Financeiro previsto e o Plano de Metas, o Controle Interno busca a conformidade da 

execução orçamentária e cumprimento do plano. 

Desta forma, pode-se registrar o que segue; 

• Realização das liquidações de pagamento: O Orçamento autorizado 

inicialmente para a Agrese para o exercício fiscal de 2022 foi de R$ 4.354.585,00 (quatro 

milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).  

• Auditorias no Portal da Transparência: Ao longo do Exercício de 2022, o 

Controle Interno em parceria com a Assessoria de Comunicação e T.I. realizou 03 (três) 

auditorias no Portal da Transparência, tomando como base a métrica do TCE/SE, para

[...]

relacionamento com os cidadãos, através de contato telefônico, e-mails e acesso via e-

doc para tramitar processos administrativos, oferecendo ao cidadão a possibilidade de 

feedback deste setor, visando a eficiência dos serviços prestados. 

Do dia 01 de janeiro de 2022 até o dia 31 de dezembro, a Ouvidoria recebeu 6.354 

(seis mil trezentos e cinquenta e quatro) registros de atendimento com 5.097 (cinco mil e 

noventa e sete) via chamadas telefônicas (08000-791520), sendo a forma de contato 

predominante para solicitações de algum tipo de serviço na área de saneamento, pelo 

WhatsApp 1.061 (mil e sessenta e um), pelo formulário eletrônico disponível no site 

institucional 151 (cento e cinquenta e um), E-mail 35 (trinta e cinco), Fala BR 07 (sete) 

e Presencial 03 (três), conforme tabela 1.  

Na tabela 1 é possível ver de modo sucinto o quantitativo de solicitações, 

informações, reclamações e processos registrados pela Ouvidoria da Agrese de janeiro a

[...]

referentes à competência da Agência Reguladora e 06 (seis) de não competência que 

prontamente tiveram seus devidos encaminhamentos.  

No gráfico 1 é possível apresentar o quantitativo das manifestações registradas 

registrados no Sistema de Ouvidorias do Estado de Sergipe (SE OUV) totalizando 271 

(duzentos e setenta e um) que foram tramitados para a concessionária Deso responder no 

prazo estabelecido. 

Gráfico 1: Quantitativo dos canais de atendimento desta Ouvidoria registradas no SE OUV. 

No ano deste relatório foram registradas no SE OUV em janeiro 37 (trinta e sete),

[...]

Em setembro de 2019 foi implantado o Sistema de Ouvidorias do Estado de Sergipe 

- SE OUV, sendo assim foram contabilizados 86 (oitenta e seis) registros no referido 

Sistema. Já em 2020 foram contabilizados 84 (oitenta e quatro), em 2021 sendo 340 

(trezentos e quarenta) e em 2022 foram 271 (duzentos e setenta e um), conforme dispõe 

no gráfico 3. 

Gráfico 3: Quantitativo das reclamações recebidas no SE OUV anual (2019/2020/2021/2022). 

Na tabela 2 é possível ver de modo sucinto o quantitativo de solicitações 

registradas no SE OUV e FALA BR finalizadas e em andamento.

[...]

inspeção e manutenção nos filtros de linha, manutenção no regulador de pressão e na 

válvula de alívio, testes de estanqueidade e monitoramento do sistema de odoração. Além 

destes, vale destacar a verificação da qualidade do sistema de proteção catódica no 

sistema de distribuição.  

Em 2022, 189 (cento e oitenta e nove) unidades foram fiscalizadas, o que 

representa um aumento de 10,5% em comparação ao ano de 2021. Tal aumento se deve 

ao monitoramento do sistema de odoração, monitoramento de proteção catódica e 

acompanhamento das manutenções, os quais foram as principais atividades adotadas